
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33136 55Segunda-feira, 30 DE MAIO DE 2016

pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o Requerimento de 29/02/2016, que se refere 
ao pedido de licença casamento.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso II da lei nº 
5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER, 08 (oito) dias de Licença Casamento, ao servidor 
RAIMUNDO NONATO MACEDO DOS SANTOS, matrícula nº 
57234486/ 1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, 
lotado neste Órgão, no período de 29/02/2016 a 07/03/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONCALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro

MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 966257

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 7674 /2016 - ADEPARÁ, DE  25 DE MAIO 
DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA - ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) MARION CYNTIA DE OLIVEIRA 
SILVA, matrícula n° 54185788/ 1, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio 2007/2010, no período de 01/06/2016 a 
30/06/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONCALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 966498

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

 DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA DE Nº 7622  - ADEPARÁ, 23 DE MAIO DE 2016
.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ - ADEPARA, no uso das atribuições que lhe 
foram atribuídas no art. 22, da lei estadual de nº 6.482 de 17 
de setembro de 2002 e ainda as disposições do Art. 1º, Inciso I, 
e art. 2º, todos do Decreto Estadual nº. 870, de 04 de outubro 
de 2013.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor EVERALDO LUIS MARTINS CHAVES, 
matrícula 54185731/1, Ocupante do cargo de Gerente Regional 
de ALMEIRIM, para atuar como Fiscal de Contrato, de locação 
de Imóvel de nº 35/2016, (Processo 2016/150271), celebrado 
com o locatário, BENEDITO LACERDA DOS SANTOS, que tem 
como objeto: A LOCAÇÃO DE IMÓVEL para a instalação da 
representação da ADEPARÁ no município de ULSA DE GURUPÁ                                                                                                                                           
                                                                                                          .
II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2016.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral da ADEPARÁ
Protocolo 966539

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 35/2016
Exercício: 2016
Processo n° 2016/150271
Classifi cação do Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL para instalação da representação 
da ADEPARÁ no Município de GURUPÁ
Valor Total: R$ 6.711,53 (Seis mil setecentos e onze reais e 
cinquenta e três centavos)
Data da Assinatura: 01/05/2016
Vigência: 01/05/2016 a 31/12/2016
Modalidade: Dispensa de licitação nº 29/2016
Fundamento Legal: Lei de nº 8.666/93, artigo 24, inciso X.
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho: 2012212978338

Projeto/Atividade: 928338
Natureza da Despesa: 339036 - Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual
Valor Mensal: R$ 838,94 (Oitocentos e trinta e oito reais e 
noventa e quatro centavos)
Locador (a): BENEDITO LACERDA DOS SANTOS
CPF: 398.472.412-87
Endereço: Av.  Santo Antônio, nº 2121-Casa A, Bairro Comercial, 
GURUPÁ-PA
CEP: 68.3000-000/PA
Telefone: Não informado

Ordenador Responsável: LUCIANO GUEDES
Protocolo 966620

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 06/2016
Objeto: Aquisição de Material de Consumo (Brucelose e 
Tuberculose).
Entrega do Edital: Nos endereços eletrônicos: www.comprasnet.
gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: GUSTAVO FONTENELE BRITO 
SOARES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 09/06/2016
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20609144684500000       339030          0261000000          Estadual.
Ordenador: LUCIANO GUEDES

Protocolo 966600

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando a 
adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no Pregão Eletrônico n.º 
003/2016-ADEPARÁ, referente ao Processo n.º 2016/59215, 
decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido certame e 
autorizar a Contratação e a emissão da Nota de Empenho em 
favor da empresa NEW MEDICA COMERCIO E SERVIÇOS 
DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - ME, CNPJ: 
19.769.575/0001-00, vencedora do Grupo único, pelo valor 
total de R$ 34.345,30 (trinta e quatro mil, trezentos e quarenta 
e cinco reais e trinta centavos), para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 23 de maio de 2016.
LUCIANO GUEDES
DIRETOR GERAL

Protocolo 965932

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

O Pregoeiro da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando o resultado 
do Pregão Eletrônico n.º 003/2016-ADEPARÁ, referente ao 
Processo n.º 2016/59215, decide: ADJUDICAR o resultado 
do aludido certame em favor da empresa NEW MEDICA 
COMERCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA - ME, CNPJ: 19.769.575/0001-00, vencedora do Grupo 
único, pelo valor total de R$ 34.345,30 (trinta e quatro mil, 
trezentos e quarenta e cinco reais e trinta centavos), para todos 
os efeitos legais.
Belém/PA, 11 de maio de 2016.
GUSTAVO FONTENELE BRITO SOARES
Pregoeiro/ADEPARÁ

Protocolo 965933

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 7642/2016
Objetivo: Dar apoio nas atividades administrativas de 
notifi cações da vacinação da campanha de maio de 2016 da 
febre aftosa.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAPITÃO POÇO/PA
Destino: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA
Servidor:
571918401/JONATHAS DE OLIVEIRA BARRADAS (ASSISTENTE 
ADMIISTRATIVO) / 1,5 DIARIAS / 18/05/2016 A 19/05/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 965927
Portaria: 7643/2016
Objetivo: Dar apoio as atividades  realizadas no posto de 

fi scalização agropecuária no Canal de Cocal, localizado no 
município de São Sebastião da Boa Vista.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SOURE/PA
Destino: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA
Servidor:
56753911/JOANA DO SOCORRO SOUSA PIRES (POLICIAL 
MILITAR) / 16,5 DIARIAS / 15/05/2016 A 31/05/2016.
57314701/RAIMUNDO AMIL BATISTA MONTEIRO (POLICIAL 
MILITAR) / 13,5 DIARIAS / 18/05/2016 A 31/05/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 965928

Portaria: 7645/2016
Objetivo: Complementação de diárias referente a papeleta 
18337/2016 portaria 7533 de 18/05/2016. Dar apoio nas ações 
de controle emergenciais á praga quarentenária, mosca da 
carambola.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: JACUNDÁ/PA
Destino: BREVES/PA
Servidor:
571920101/ANTONIO DIMAS HOLANDA LIMA (AUXILIAR DE 
CAMPO) / 7 DIARIAS / 14/05/2016 A 20/05/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 966116

Portaria: 7646/2016
Objetivo: Complementação de diárias referente a papeleta 
18338/2016 portaria 7534 de 18/05/2016. Dar apoio nas ações 
de controle emergenciais á praga quarentenária, mosca da 
carambola.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CURRALINHO/PA
Destino: BREVES/PA
Servidor:
572229171/SAGIS MONTEIRO PROGENIO (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 5 DIARIAS / 14/05/2016 A 18/05/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 966121

Portaria: 7647/2016
Objetivo: Complementação de diárias referente a papeleta 
18341/2016 portaria 7537 de 18/05/2016. Dar apoio nas ações 
de controle emergenciais á praga quarentenária, mosca da 
carambola.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BUJARU/PA
Destino: BREVES/PA
Servidor:
541869751/GILSON ALMEIDA MAIA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 7 DIARIAS / 14/05/2016 A 20/05/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 966124

Portaria: 7648/2016
Objetivo: Realizar visita técnica e inspeções de pragas em 
unidade produtiva da cultura do abacaxi.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: NOVA TIMBOTEUA/PA
Destino: SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA
Servidor:
541872612/GESSYANNE ROSSELINE SILVA DA CONCEIÇÃO 
(ENGENHEIRO AGRONOMO) / 0,5 DIARIAS / 31/05/2016 A 
31/05/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 966126

Portaria: 7649/2016
Objetivo: Realizar visita técnica e inspeções de pragas em 
unidade produtiva da cultura do abacaxi.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: PEIXE-BOI/PA
Destino: SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA
Servidor:
541897801/MADSON ANTONIO BULHOES CAVALCANTE 
(AUXILIAR DE CAMPO) / 0,5 DIARIAS / 31/05/2016 A 
31/05/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 966130
Portaria: 7650/2016
Objetivo: Realizar contagem de rebanho e agulha ofi cial em 
uma propriedade no município de Baião.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: TUCURUI/PA
Destino: BAIÃO/PA
Servidor:
541857911/LUTERO DE ANDRADE OLIVEIRA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUARIA) / 1,5 DIARIAS / 27/05/2016 A 28/05/2016.

Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.
Protocolo 966131


